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NIEKTÓRE PROBLEMY USTAL*Nil NAKŁADÓW PRACT BRYGAD ROBOCZYCH

Streszczenie. Ustalenie nakładów pracy brygad roboczych wianabyć dokonywane na podstawia analizy tachnoiosiozno-or ranlzaoyjnych 
rozwiązań procesów budowlanych.
Występują pewne przestoje asynchroniczna w pracy brygad. lob wlał» 
kości zalelą od składu brygady.
Nieuniknione przerwy winny być uwzględniana w toku ustalania nakła
dów pracy brygad oraz czasów trwania procasów.

hJlsiss.

Realizacja złoZonyoh proceaów budowlanych odbywa się zwykła za pono 
oą brygad roboczych. Niewątpliwy wkład w tworzenie podstaw organizacji 
brygad roboczych w budownictwie wraz z praktyczny«! sposobowi ich doboru 
mają prace Pana Profesora Leona Rowińskiego /a.in. fi]/.
Zbiorowa praca produkcyjna «a na celu realizację zbiorowego działania w 
sposób optymalny. Efekt tego działania zalety w dulej wierze od stopnia 
sharmonizowania procesów prostych ozy operacji oraz składu brygad robo
czych tak pod względem kwalifikacji jak liczebności. Kryteria doboru bry
gad winny być rozpatrywane takie w kontekście: nakładów ich pracy. ¥ toku 
ustalania tych nakładów nalely opierać się o rozwalania odnośnie molli— 
wyeh rozwiązań technologiczno-organizaoyjnych przedmiotowych procesów.

2. Zmienność nakładów czasu pracy brygad roboczych w światła wyników
badań „

Wyznaczanie nakładów czasu pracy przy rsalizaoji prostych procesów bu
dowlanych czy operacji roboczych nie nastręcza większych trudności. 
Określane dla nich zgodne z zasadami normowani«, technicznego, nonsy pra
cochłonności cechuje niewielki zakree rozbislnośei pomiędzy ich wartoś
ciami a ponoszonymi w praktyoe nakładami pracy. Np. w jednym z przedsię
biorstw budowlanych .norma zakładowa na wykonania 1 ławy Żelbetowaj wy
nosi 2,82 rbh/m^, a w czasie przeprowadzonych badań ampiryoanyeh na budo—
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«sota aaktauly pracy dis tyoh rob6t uttlsoo aa podgolc 2,67 rbh/m. Tak
więc wielkość nak lądów pracy uiytkem b poalarin wynosi 95 $ wartości

normą zakładową wynika s dość przejrzystego układu wykonywanych operacji, 
oo rzutują na możliwość dość precyzyjnego ustalania normy. V toku prown- 
dsonla obserwacji nie zaobserwowano tez większych <mkl6e«ć w wykonawstwie; 
law fundamentowych, któro realizowane były przez ustabilizowaną 9-oaobo- 
aą brygadę.
Skład brygad roboczych aa istotny wpływ na nakłady lob pracy, oo objawia 
się szczególnie w procesach o większej Złożoności.
Potwierdziły to badania nakładów czasu praoy brygad montażowych realizu
jących mcntaZI elementów prefabrykowanych w toku wznoszenia budynków miesz
kalnych. Przebadano 348 zmian roboczych. Montowane prefabrykaty podzielo
no na cztery grupy /A, B, C, O/.
Elementy z kaZdej grupy montowały brygady o zróżnicowanym okładzie licz
bowym /od 3 do 8 osób w brygadzie/.
Ha podstawie wyników pomiarów czasów trwania operacji ustalono empiryczno 
normy nakładów czasu pracy na morataZ poszczególnych prefabrykatów, od
dzielnie dla kolejnych składów brygad.
Uzyskane rezultaty przedstawia rys. 1.
Zmienność nakładów praoy przy zmieniającym się składzie brygad jest znacz
na, np. dla elementów typu B przy dwukrotnym wzroście liczebności brygady 
zaobserwowano przeciętnie trzykrotny wzrost nakładów praoy. Przy czym 
przedstawiona diagramy sugerują krzywoliniową zaleZność nakłedćw ozaau 
pracy od liczebności brygady oraz w toku określania nakładów ich praoy 
istotnym kryterium jest mechanizacja procesu.
Praca maszyn bowiem często determinuje postęp robót, a zatrudnienie więk
szej liczby pracowników, często powoduje wzrost nakładów praoy.
Hp. w badaniach nakładów praoy w procesach montażowych dla operacji pod
stawowych ustalono!
- przy 3-osobowym zespole montażowym:

cykl montażowy Żurawia - 7 ,60'
pracochłonność operacji /bez opera*

Z powyższego wynika, Ze na czas trwania cyklu montaZu prefabrykatu,który 
determinuje czas montaZu decydująco wpływa praca maszyny montażowej« 
Zmniejszenie liczebności zespołu © jednego pracownika nie powoduje w na
sadzie wzrostu czasu montaZu, a znacznie wpływa na zmniejszenie nakładów

normy zakładowej. Tak wysoka sbieftność normy ustalonej w toku badać z

i ora/ -28,79 rbmin.
— przy 4—oaobowytu zespole montażowym: 

cykl montażowy Żurawia 
pracochłonność operacji /bez opera

tora/ -30,17 rbmin.
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Sy». 1. ZaXe&noéé mikXmüàv oxasu prooy od »kładu Íio*b«K»»g® tesygady ps-fcy 
contáis prafabrybati« typu A, B, C, B 

Fig. 1» The relationship of a work tiara Arajrai frota « mösber oe»po*¿«lon 
of gang in site typa A , B, C, B aoseahly
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pracy np. według wyżej omawianych bedań o 33 %• Stwierdzić też należy, 
że w trakcie harmonizacji złożonych procesów nieuniknione są pewne stra
ty wydajności poszczególnych pracowników współpracujących w zespołach 
czy brygadach lub straty wydajności współpracujących z nimi maszyn. 
Miejsee powstawania tych strat oraz ich rozmiary zależą od przyjętego 
wariantu organizacyjnego prowadzenia robót.
¥ odniesieniu do omawianych powyżej procesów montażu,w których cykl mon
tażu - pracę żurawia /wraz z czynnościami pomocniczymi/ ustalono w wyso
kości 11,4* a pracochłonność - nakłady pracy zespołu montażowego w wyso
kości 36,8 rbmin. przeprowadzić można rozważania następujących wariantów 
organizacyjnych:
wariant I : przyjęcie cyklu montażowego 11,4' przy pełnym wykorzystaniu 
maszyny montażowej, ale pod warunkiem zatrudnienia przy montażu 4 pracow
ników, których praca jednak nie będzie w pełni wykorzystana. Możliwy Jest 
wtedy montaż 42 elementów na zmianie jednak straty nakładów czasu wyno
szą: (l1\,4 x 4 - 36,8) z 42 s 369,6 rbmin., co stanowić będzie przerwy 
asynchroniczne w pracy zespołu w wysokości 19,25
¥ariant XI : przyjęcie zespołu 3-osobowogo, co spowoduje wydłużenie cyk
lu montażu do = 12,3i Zmniejszy się wtedy liczebność montowanych w
ciągu zmiany elementów do 39 oraz powstaną niewielkie przestoje żurawia 
o wysokości: (12,3 - 11,4 ) i 39 = 35,1*, co stanowi 7,3 % jego czasu 
pracy.

Brygady robocze powoływane są do realizacji procesów budowlanych wyko
nywanych na budowie w dłuższych okresach czasu, a nie tylko do indywidu
alnych zadań. Przemawia za tym też szereg kryteriów z grupy soojopsycho- 
logieznych. Dlatego często występują procesy, w których nakłady czasu pra
cy znacznie przekraczają niezbędne zużycie crasu.
S tablicy 1 przedstawiono stopień wykorzystania nakładów czasu pracy 
5-osobowej brygady zatrudnionej przy montażu hali stalowej.

Tablica 1
Wykorzystanie nakładów czasu pracy brygady montażowej w odniesieniu do 
czas ochłonnoś ci

LP. Rodzaj elementu
Wykorzystanie nakładów pracy
przeciętnie granice zmienności

1 2 3 U

1 Słupy 66 6o * 72

2 Stężenie pionowe 65 60 «■ 68
3 Płatwie pośrednie 52 51 ♦ 56
4 Płatwie okapowe 41 33 ♦ 55
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e.d. tablicy 1

1 2 3 k

5 Świetliki szczytowe 50 %t o 62

6 pośrednie *9 1(5 ♦ 60
7 kalenicowe 62 *9 ♦ 71

Często Jednak zasadne Jest utrzymywanie stałego składu brygady prsea 
dłuższy okres niao Jej niepełnego wykorzystania.
Fakt ten jednak nie powinien rzutować na zwiększenie nakładów praey 
ujmowanych w kosztorysach. Bowiem nakłady te winny być ustalana przy op
tymalnym składzie brygady, który jak wynika z badań w wy*«J omawianym 
przykładzie wynosi k osoby.

3. Wnioski

Wyniki wyżej przedstawionych badań pozwalają na sprecyzowanie na»typu
jący ch wnioakówt
- skład brygad roboczych pod wzgłędea specjalności i liczebności winien 

wynikać z analizy technologii i organizaoji wykonania,
- w pracach maszynowo-ręoznyoh analizę wydajności pracy należy prowadzić 
kompleksowo poprzez badanie współdziałania maszyn budowlanyoh 1 robot
nik 6 w , i

- w procesach budowlanych szczególni# zmechanizowanych nieuniknione aą 
niemal straty ozasu praoy maszyn, względnie pracowników wynikająca s 
trudnej do eliminacji asynobroniozności, możliwa Jaat tylko ich minima
lizacja,

- w ograniczeniu liczby zatrudnionych do stanu niezbędnego /przy występu— 
jącym deficycie eily roboczej/ należałoby w miarę możliwości dążyś do 
zatrudnienia pracowników o wymiennych kwalifikacjach /np. spawasz 
mógłby mieć dodatkowo kwalifikacje montażysty/, co umożliwiłoby ustale
nie składu brygad na poziomie zbliżouya do wynikającego a pracochłon
ności zmniejszyłoby wewnętrzne przerwy w pracy orea umożliwiłoby rów
nomierne obciążenie pracą członków brygady /zespołu/ a ee za tym idaia 
powodowałoby zmniejszenie nakładów ieb pracy i wzrost wydajnośol sbio- 
rowej.
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flj. Bow.lAaki L.: Teoria organizacji prsy oj-ganizoaManiu brygad budowla
nych, IKOiK O/Lublin, Kaaimierz Dolny 1907

sa m  s?borl®s o? D stm m sn a or wmrks rm xrr for gangs

Suwaarv. Setualnad of works iaput for- ganga aast be realised on 
' base of technology -and organization aaalÿais in building proseases 
solations.
Sone asynchronous doak-tises in work of gangs oceared. Sise of th n  
required fross the gong composition."
ünavoidable pauses Bay be take into consideration in determine of 
works Inpat for gangs and duration of prooesaes.
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